
自然と文化科　 シニア自然観察会 活動記録

日時 ２０１８年１１月８日（木）　 １３：１０～１５：００ 晴れ 担当者

場所 奈良公園　　（奈良市登大路三番町） 文・写真： 古荘光子

備考 都跡公民館　　２６人 公民館職員２人
大阪ガス職員　２人 自然と文化科リーダー・スタッフ　　１１人

１３００年の文化遺産をとりまく歴史公園である奈良公園の観察会。
立冬過ぎた頃であったが暖かく、紅葉も始まり、晴天で晩秋の奈良公園の観察ができた。
参加者は奈良在住で、奈良公園にも何度も来られている。しかし、春日大社参道から飛火野の方まで来る機会
がない方や自然観察の体験がない方が多く、「色々知ることができて良かった。」と皆さんに楽しんでいただけた。
今回、高年齢や足元不如意の方が多いとのことで観察コースを検討し、集合場所を東大寺大佛殿バス停に近い
「浮雲園地」とした。ただ、観察エリアが広いので、足が丈夫でなかったり、杖を突いたりされる方にはつらかった
のではないかと危惧される。実際に「疲れた」と感想を書いた人が１名あった。
リーダーからも「足元の配慮（歩く速さ）と時間配分を考えての説明はしにくかった。」の声もあった。
次回から足元に配慮を要する方の班を作り、観察コースを短縮することも考えたい。

1：寺尾班 ３：青木（茂）班

４：玉尾（ひ）班 ５：青木（恵）班 ６：中澤班

２：玉尾（洋）班

リーダー・スタッフのみなさん

飛火野の観察

紅葉の下で観察



１口メモ
〇 先生のお話、上手でわかりやすく、楽しい時間を過ごすことが出来ました。またの機会がありますよう楽しみにしています。
〇 奈良に育っても知らない木等がたくさんあるのに驚き、説明の人たちの知識に感心しました。ありがとうございました。
〇 楽しかった！！改めて奈良はいいな！ありがとうございました。
〇 鹿にドングリをあげた。
〇 何回も来ていますが名前を知り、楽しかった。
〇 花木類ほとんど知識なし。不思議な成長の仕方めずらしい木々を知って楽しかったです。
〇 今日は天気も良く、楽しい１日でした。ご説明も良く分かりました。ありがとうございました。
〇 知らないことが多いのに自分でもおどろきました。とても楽しかったです。
〇 ドングリ類もいろいろあり、石けんの代用品になる木々もあり、植物すべて無になるものはなし。
〇 勉強になりました。本当に来てよかったです。先生方に親切に教えていただきました。又教えていただきたい。ありがとうございました。
〇 色々説明ありがとうございました。聞いたことは右から左へ出ていきましたがパンフレットを見て思い出します。木 から竹が出ているのが１番思い出です。
〇 初めて知る草木に感動。ありがとうございました。
〇 知らないことが多かったです。初めて勉強したことが感動です。又、教わりたいです。
〇 とても楽しいひとときでした。子供の頃を思い出し楽しかったです。これから木々を見る時の見方が変わります。
〇 楽しく聞かせていただきました。ありがとうございました。
〇 疲れたです。
〇 アラカシとかシイとかたくさん聞いたけれど、全部ﾄﾞﾝｸﾞり。
〇 近くの大きな公園。初めて知った木々、くわしく生態を説明して下さり参考になりました。
〇 説明も良く理解でき、大変良かったです。又、お願いしたいです。ありがとう。
〇 色々なことがわかっておもしろかったです。楽しかった。
〇 知っているつもりでいた公園でしたが知識が増しました。ありがとう。
〇 くわしくお話していただきありがとう。
〇 今日の天気は最高で、今まで通らなかった所をくわしく説明していただき勉強になりました。
〇 いろんな植物や木の名前がわかり勉強になりました。
〇 ムクロジの木から竹が育っている。今まで鳥が種を運んできたと思っていたがムクロジの根元から出ている。面白い。
〇 アラカシ、イチイガシ、ギンモクセイ、ヒイラギがわかった。
〇 ドングリと言えども形も色も違い、松と言えども葉先が違い勉強になることばかり。奈良公園に来るのが楽しみになった。
〇 普段よく見る木も名前もわからず見ていたり、よく見ることがなかったので、色々な特徴を知れたし、とてもお話楽しかったです。



 
 

奈良市生涯学習財団 都跡公民館 様  晩秋の奈良公園を楽しもう   自然観察会ガイドマップ     
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案内：シニア自然大学校 自然と文化科 

 

2.アキニレ 

4.アラカシ 

6.イチイガシ 

7.イチョウ 

10.イロハモミジ 

14.クスノキ 

15.クロマツ 

24.ナンキンハゼ 

 

 

6.イチイガシ 

9.イラクサ 

10.イロハモミジ 

12.ウメ 

16.ケヤキ 

20.シラカシ 

21.スギ 

28.ヒノキ 

31.メタセコイヤ 

34.ヤブツバキ 

35.ヤマモモ 

 

 

6.イチイガシ 

14.クスノキ 

16.ケヤキ 

19.シバ 

22.スダジイ 

24.ナンキンハゼ 

25.ノキシノブ 

26.ノダフジ 

27.ヒイラギ 

35.ヤマモモ 

 

 

 

 

 

1.アカマツ 

4.アラカシ 

5.イタヤカエデ 

6.イチイガシ 

12.ウメ 

18.サルスベリ 

23.ナラノヤエザクラ 

26.ノダフジ 

 

 

 

 

8.イヌマキ 

22.スダジイ 

30.ムクロジ 

32.モウソウチク 

33.モミ 

 

 

 

 

2.アキニレ 

3.アセビ 

8.イヌマキ 

11.イワヒメワラビ 

13.ギンモクセイ 

17.サイカチ 

29.ヒメビシ 
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